
 R  O  M  Â  N  I  A 
               J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

   CONSILIUL LOCAL AL 
                                                      C  O  M  U  N  E  I      V  A  M  A   B  U  Z  Ă  U  L  U  I 

HOTĂRÂREA 

 
 

      nr. 11 din 29.08.2012  
 

- privind aprobarea modificării bugetului local de venituri şi cheltuieli al comunei Vama Buzăului – 
secţiunea de funcţionare, pentru anul 2012 

 
Consiliul Local al comunei Vama Buzăului, 
Întrunit în şedinţă ordinară la data de 29.08.2012, 
 Cunoscând conţinutul Hotărârii Consiliului Local al comunei Vama Buzăului nr. 15/17.02.2012 – privind 
aprobarea bugetului local şi a bugetului finanţat integral sau parţial din venituri proprii al Comunei Vama Buzăului pentru 
anul 2012, hotărârile Consiliului Local ulterioare de rectificare sau modificare a bugetului local şi a bugetului finanţat 
integral sau parţial din venituri proprii al Comunei Vama Buzăului pentru anul 2012, referatul compartimentului 
contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Vama Buzăului, precum şi avizele comisiilor de 
specialitate nr. 1, nr. 2 şi nr. 3;  
 Analizând prevederile: 
 a) Legii nr. 500/2002 privind finanţele publice, cu modificările şi completările ulterioare;  
 b) Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  
 c) Legii bugetului de stat pe anul 2011, nr. 286/2010; 
 d) art. 36, alin. (4), lit. “a” din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 Văzând adresa nr. 2185/2012 a Direcţiei Generale a Finanţelor Publice Braşov;  

În temeiul art. 45, alin.(1) şi alin. (2), lit. „a” din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 Art.1: Se aprobă modificarea bugetului local de venituri şi cheltuieli al comunei Vama Buzăului – secţiunea de 
funcţionare, pentru anul 2012, astfel: 

 
     SEC�IUNEA DE FUNC�IONARE 

 
- la partea de cheltuieli : 
  
          - se scade de la :  
  

                       - CAPITOLUL 54.02 –ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE – suma de 
                                                                                                                                       -58,00 mii lei; 

                          - 54.02.50 –Alte servicii publice generale – suma de -58,00 mii lei; 
                              - 54.02.10 – Cheltuieli de personal – suma de -6,00 mii lei; 
                                 - 10.01.12 – Indemniza�ii plătite unor persoane din afara unită�ii – suma de -6,00 mii 

lei; 
                               - 54.02.20- Bunuri �i servicii – suma de -52,00 mii lei; 

                                                     -20.01.30 –Alte bunuri �i servicii pentru între�inere �i func�ionare – suma de -
52,00 mii lei. 

 
         - CAPITOLUL 65.02 – ÎNVĂ�ĂMÂNT – suma de -1,6 mii lei; 

                                 - 65.02.20 – Bunuri �i servicii – suma de -1,6 mii lei; 
                                    - 20.01.01 –Furnituri de birou – suma de -0,6 mii lei; 
                                    - 20.01.08 – Po�tă, telecomunica�ii, radio,tv, internet – suma de -1,00 mii lei. 

- se adaugă la: 
 

-   CAPITOLUL 51.02 –AUTORITĂ�I PUBLICE �I AC�IUNI EXTERNE– suma de +6 mii lei; 
                - 51.02.01.03 – Autorită�i executive – suma de +6 mii lei; 

                                - 51.02.10 – Cheltuieli de personal – suma de +6 mii lei; 
                               - 10.01.01- Salarii de bază  – suma de +6 mii lei.  



 R  O  M  Â  N  I  A 
               J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

   CONSILIUL LOCAL AL 
                                                      C  O  M  U  N  E  I      V  A  M  A   B  U  Z  Ă  U  L  U  I 

HOTĂRÂREA 

 
 

                 
       - CAPITOLUL 65.02 – ÎNVĂ�ĂMÂNT – suma de +21,6 mii lei; 

                                 - 65.02.20 – Bunuri �i servicii – suma de +21,6 mii lei; 
                                     - 20.01.05 –Carburan�i �i lubrifian�i – suma de +1,6 mii lei; 
                                     - 20.02 – Repara�ii curente - suma de +12,00 mii lei; 
                                     - 20.01.30  – Alte bunuri �i servicii pentru între�inere �i func�ionare – suma de +8 mii 

lei; 
 

      - CAPITOLUL 67.02 –CULTURĂ, RECREERE �I RELIGIE – suma de +10,00 mii lei; 
               - 67.02.06 – Servicii religioase- suma de +10,00 mii lei; 

                             - 67.02.59 –Alte cheltuieli – suma de +10,00 mii lei; 
                               - 59.12 - Sus�inerea cultelor  – suma de +10,00 mii lei; 
 

      -   CAPITOLUL 74.02 –PROTEC�IA MEDIULUI– suma de +22,00 mii lei; 
                - 74.02.05.02 – Colectarea, tratarea �i distrugerea de�eurilor – suma de +22,00 mii lei; 

                                - 74.02.20 – Bunuri �i servicii – suma de +22,00 mii lei; 
                               - 20.01.30- Alte bunuri �i servicii pentru între�inere �i func�ionare  – suma 
                                                                                                                            de +22, mii lei.                  

 
Art.2: Se aprobă modificarea trimestrialită�ii bugetului local de venituri �i cheltuieli pe anul 2012 conform 

adresei Direc�iei Generale a Finan�elor Publice Bra�ov nr.2185/2012 după cum urmează: 
 
              SEC�IUNEA DE FUNC�IONARE 
 

- la partea de venituri :  
 

Cod indicator Denumire indicator Influen�e trim 
III 

Influen�e 
trim IV

 
11.02.02 

- Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată 
pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate la 
nivelul comunelor, oraşelor, municipiilor, 
sectoarelor si Municipiului Bucureşti 

+24,00 mii lei -24,00 mii lei

- la partea de cheltuieli : 
 
  - CAPITOLUL 65.02 – ÎNVĂ�ĂMÂNT  
  
Cod indicator Denumire 

indicator 
Influen�e trim. 

III 
Influen�e trim. 

IV 
10.01.01 Salarii de bază +14,00 mii lei -14,00 mii lei 
10.03.01 Contribu�ii de asigurări 

sociale de stat  
+2,90 mii lei -2,90 mii lei 

10.03.04 Contribu�ii de asigurări 
pentru accidente de muncă

+0,10 mii lei -0,10 mii lei 

TOTAL  +17,00 MII LEI -17,00 MII LEI 
 
 

Cod indicator Denumire 
indicator 

Influen�e trim. 
III 

Influen�e trim. 
IV 

20.01.03 Încălzit, iluminat �i 
for�ă motrică 

+1,30 mii lei -1,30 mii lei 



 R  O  M  Â  N  I  A 
               J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

   CONSILIUL LOCAL AL 
                                                      C  O  M  U  N  E  I      V  A  M  A   B  U  Z  Ă  U  L  U  I 

HOTĂRÂREA 

 
 

20.01.30 Alte bunuri �i servicii 
pentru între�inere �i 
func�ionare 

+5,70 mii lei -5,70 mii lei 

TOTAL  +7,00 MII LEI -7,00 MII LEI 
 
 

Art.3: Primarul comunei Vama Buzăului, ordonator principal de credite, asigură aducerea la îndeplinire a 
prezentei hotărâri. 

 
  Art.4: Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în termenul 

prevăzut de lege, primarului comunei Vama Buzăului şi prefectului judeţului Braşov şi se aduce la cunoştinţă publică. 
      
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                Sergiu Oliver BORCEA                                                           Avizează pentru legalitate, 
                   SECRETARUL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,  
                                                                  Adrian – Constantin GĂITAN 

 


